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BÁO CÁO  
 Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội  năm 2023.

 Mục tiêu nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2024

Thực hiện Công văn số 1233/UBND - VP ngày 06/11/2023 của UBND thị xã 
Kinh Môn về việc tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - 
xã hội năm 2023. UBND phường Tân Dân báo cáo kết quả như sau:

PHẦN THỨ NHẤT
Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội  năm 2023

A. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:
Năm 2023 tình hình chính trị thế giới phức tạp, suy thoái kinh tế lạm phát 

tăng cao ảnh hưởng đến tình hình kinh tế trong nước và đã tác động tiêu cực đến 
việc thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của phường. Với quyết tâm cao 
của cả hệ thống chính trị, sự đoàn kết, đồng thuận của nhân dân trong phường 
kinh tế - xã hội của phường tiếp tục đạt được nhiều kết quả tích cực.

Tæng gi¸ trÞ s¶n xuÊt ®¹t 328.098,9 triÖu ®ång (năm 2022 = 300.380,4 triÖu 
®ång triệu), tăng = 9,230% so víi n¨m 2022. C¬ cÊu: Nông, lâm nghiệp, thuỷ sản - 
công nghiệp, xây dựng - dịch vụ là  20,13% - 32,18% - 47,69%. Trong đó:

I. LĨNH VỰC KINH TẾ:

1.  Nông nghiệp, nông thôn: 
a) Trồng trọt: 
Tổng diện tích 179,61 ha, thực hiện gieo cấy được 150,12 ha, còn lại là diện 

tích trồng màu, nuôi trồng thuỷ sản và một số diện tích nhân dân không cấy. Lúa 
tẻ năm 2023 đạt 131.8 tạ/ha (Giảm 9,33 tạ/ha so với năm 2022). Lúa nếp vụ 
mùa đạt 60.5 tạ/ha (tăng 0.5 tạ/ha). Diện tích cây vụ đông đạt 30 ha, chủ yếu các 
giống như  ngô, khoai tây, hành tỏi và các rau màu khác. 

Năng suất bình quân vụ chiêm 2023 đạt 68,8 tạ/ha, (Giảm 8.33tạ/ha so với 
cùng kỳ năm 2022). Sản lượng ước đạt 1.954,62 tấn. 

Bình quân thu nhập đầu người 67,44 triệu đồng/người/năm (năm 2022: 62,5 
triệu/người/năm). 

b) Chăn nuôi - thủy sản: 
Tập trung tuyên truyền vận động nhân dân mở rộng chăn nuôi theo mô hình 

tập trung đảm bảo vệ sinh môi trường. Tổ chức tiêm phòng cho đàn lợn đạt 85%, 
đàn chó đạt 100%. Thống kê đàn lợn thịt trong năm có 950, lợn nái có 55 con, đàn 
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bò 28 con, dê sinh sản có 200 con, đàn gia, thủy cầm có 97.500 con; Tổng đàn gia 
thủy cầm cả năm ước khoảng 165.500 con (tăng khoảng 31.000 con); Diện tích 
nuôi trồng thủy sản đã cho thu hoạch 36 ha. Giá trị chăn nuôi, thủy sản đạt 
26.329,87 triệu đồng (tăng 5,498 triệu đồng so năm 2022).

c) Dịch vụ Nông nghiệp: 
- Cung ứng đầy đủ các loại thóc giống = 7.800kg: Trong đó vụ chiêm = 

4.420kg, vụ mùa được 3.380kg  và 12 tấn phân bón trả chậm cho nhân dân.
- Đôn đốc các chủ máy cày, bừa làm đất đảm bảo để nhân dân gieo cấy đúng 

khung lịch thời vụ, hết diện tích. 
- Phối hợp với cơ sở khu bơm nước điều tiết nước cho các trà lúa và tuyên 

truyền nhân dân các biện pháp chăm sóc lúa, phun phòng trừ sâu bệnh, chuột hại. 
Đôn đốc các khu chỉ đạo các tổ diệt chuột thường xuyên thăm đồng, đánh bắt 
chuột để giảm thiểu mức thấp nhất chuột hại lúa.

Năm 2023, phối hợp với Viện cây lương thực, thực phẩm trung tâm nghiên 
cứu và phát triển lúa thuần Hải Dương mở lớp tập huấn về Phát triển siêu giống 
nếp cái Hoa vàng thị xã Kinh Môn có 156 người tham gia. Phối hợp với Công ty 
Nông Sản xuất nhập khẩu T9 chuyển giao khoa học kỹ thuật và về chuyển đổi cơ 
cấu cây trồng có 120 người tham gia.

2. Giao thông - Thủy lợi - Xây dựng 
-  Thường xuyên chăm sóc các tuyến đường hoa, phát quang cây cối lan tỏa 

ra lề đường đảm bảo giao thông đi lại. 
- Khơi thông và nạo vét hệ thống mương tiêu thoát nước và các kênh tưới 

tiêu phục vụ sản xuất nông nghiệp. Triển khai kế hoạch PCTT,TKCN phân công 
nhiệm vụ cho từng thành viên. 

- Tổ chức xây dựng kiên cố hóa kênh mương từ cổng ông Ngọc đến cổng 
ông Lịch  dài 397,6 m. Kinh phí quyết toán 267.031.000 đồng.

- Nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng tuyến đường từ cổng ông Ngọc đến 
cổng mỏ dài 403 m. Kinh phí quyết toán 304.835.000 đồng.

- Tiếp tục đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ xây dựng Nhà đa năng Trường 
Tiểu học đến nay đạt khoảng trên 95% khối lượng công trình.

- Tổ chức xây dựng 30 phần mộ tại nghĩa trang nhân dân sau cải táng. Kinh 
phí quyết toán giai đoạn 1 là: 44.520.000 đồng.

- Hoàn thành lắp biển số nhà và lập hồ sơ nghiệm thu bàn giao.
- Hoàn thành tu sửa nhà trạm bơm đá mốc kinh phí quyết toán 31.999.000đ; 

sửa chữa thiết bị máy bơm: 34.630.700đ.
- Triển khai làm xong mặt đường bê tông mở rộng tại tuyến phố Tân Bình, 

phố Thượng Chiểu với kinh phí dự toán là:  240.415.000đ.    
- Tiếp tục tuyên truyền về cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ để nhân dân nắm 

được và nghiêm túc thực hiện. Năm 2023, có 9 hộ xin cấp phép xây dựng nhà ở.
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3. Công tác quản lý đất đai - Tài nguyên môi trường:
* Công tác quản lý Đất đai:
- Tăng cường công tác quản lý và sử dụng đất đai, xử lý nghiêm các trường 

hợp tranh chấp, lấn chiếm đất đai, sử dụng đất sai mục đích đều được giải quyết 
triệt để theo luật định. 

Hết tháng 10 năm 2023 đã giải quyết được: 5 trường hợp tặng cho, chuyển 
nhượng quyền sử dụng đất; 28 trường hợp cấp đổi giấy chứng nhận và đính chính 
QSD đất;  Yêu cầu 1 trường hợp thuộc khu Thượng Trà tháo dỡ nhà tạm xây trên 
đất khoáng sản mỏ Hoàng An; Yêu cầu 1 trường hợp thuộc khu Thượng Chiểu 
tháo rỡ trụ cổng xây vào đất giao thông; Yêu cầu 1 trường hợp tháo dỡ nhà tạm 
xây trên đất chuyển đổi vượt quá quy định; Yêu cầu 1 trường hợp tháo dỡ nhà tạm 
xây trên đất thuỷ lợi trái quy định.

* Công tác vệ sinh Môi trường:
-  Tổ chức dọn vệ sinh môi trường nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão tại các 

khu vực công cộng, đường làng ngõ xóm. Tổng số thu hút trên 350 lượt người 
tham gia.

- Tổ chức lễ phát động Tết trồng cây đầu xuân Quý Mão. Kết quả trồng được 
là: 6.200 các loại. Trong đó: Cây lấy gỗ 5.100 cây, cây ăn quả 1.000 cây, cây 
phong cảnh 100 cây.

- Thường xuyên đôn đốc tổ thu gom rác làm tốt công tác thu gom và xử lý 
rác thải để đảm bảo vệ sinh môi trường.

4. Công tác Tài chính thu, chi ngân sách: 
- Tổng thu ngân sách đến 31/10/2023 = 4.703,8 triệu đồng đạt 84,04 % so 

với kế hoạch thị xã giao đầu năm. 
- Tổng Chi ngân sách đến 31/10/2023 là: 4.433,8 trệu đồng đạt 79.25% so 

với kế hoạch thị xã giao đầu năm. 
II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Công tác Giáo dục -  Đào tạo:
Năm học 2022 - 2023 Ban giám hiệu 3 nhà trường luôn bám sát chỉ đạo của 

cấp trên, của UBND phường từng bước khắc phục mọi khó khăn, công tác giáo 
dục, đào tạo ở 3 cấp học nhà trường luôn được duy trì đảm bảo; chất lượng dạy và 
học của đội ngũ giáo viên ngày càng được nâng cao. 

Kết quả của các bậc học năm học 2022-2023:
Toàn trường có 19 cán bộ, giáo viên, nhân viên. Trình độ ĐH: 19 (đạt 100%). 
Về chất lượng giáo viên:  Số CBGV đạt danh hiệu thi đua là 12, trong đó 

đạt DH ChiÕn sÜ thi ®ua c¬ së là01, giấy khen của UBND huyện là 02; L§TT là 11.

Về học sinh: Tổng số học sinh: 277 (02 HS chuyển đi, 03 HS chuyển đến).
+ Hạnh kiểm: Tốt: 230/277 = 83%; Khá: 45/277 = 16,2%; Đạt: 02/277 = 0,8%.
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+ Học lực: Giỏi:  34/277 = 12,3%; Khá: 147/277 = 53,4%; Đạt: 95/277 = 
34%;  Yếu: 01/277 = 0,3%. (01 HS không đánh giá)

Trường đạt danh hiệu: Tập thể lao động tiên tiến.
* Tr­êng TiÓu häc: 

Về giáo viên: Toàn trường có 26 cán bộ, giáo viên, nhân viên. Giáo viên dạy 
giỏi cấp trường có 18 giáo viên; GV dạy giỏi cấp thị xã: 02 GV; GV dạy giỏi cấp 
tỉnh: 01 GV;  chiến sỹ thi đua: 03 giáo viên; 01GV được bằng khen của Bộ GDĐT; 
04 GV được chủ tịch UBD thị xã tặng giấy khen.

Về học sinh: toàn trường có tổng số có: 392 học sinh (Tính thời điểm đầu 
năm học) trong đó: tuyển sinh vào lớp 1: 62 học sinh, đạt tỷ lệ: 100%, tốt nghiệp 
Tiểu học: 87 học sinh, đạt tỷ lệ: 100%.

Năm học 2022 - 2023: Trường đạt Tập thể lao động xuất sắc; Đội được BCH 
Trung ương Đoàn TNCS HCM tặng bằng khen đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

*Tr­êng MÇm non: 

Về giáo viên: Tổng số CBQLGVNV: 34 trong đó: CBQL-GV-NV trong biên 
chế: 30 người; NV HĐ: 4; 29/30 CBGV, NV có trình độ trên chuẩn theo quy định 
đạt 99,6%. 

Về chất lượng giáo viên: 4/26 đ/c đạt danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở” đạt 
15,3%; 5/26 đ/c được Chủ tịch UBND thị xã tặng giấy khen đạt 19,2%; 01 đ/c 
được chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen; 26/30 đ/c đạt danh hiệu “Lao động tiên 
tiến” đạt  86,6%; 01 giáo viên đạt thành tích xuất sắc trong hội thi GV dạy giỏi cấp Tỉnh.

Về học sinh: Tổng số học sinh: 234 trẻ
* Chất lượng giáo dục:
- 100% trẻ đến trường được đảm bảo an toàn về thể chất và tinh thần.
- 100% các nhóm, lớp thực hiện chương trình giáo dục mầm non; 2/2 lớp 5 

tuổi không dạy học trước chương trình lớp 1 đối với trẻ.
- 13/13 nhóm, lớp trang trí tích cực xây dựng trường mẩm non xanh - an toàn 

- thân thiện tạo môi trường cho trẻ trải nghiệm nâng cao hiệu quả giáo dục trẻ. Tích 
cực xây dựng “Thư viện thân thiện của bé”, “Giúp bé sáng tạo bảo vệ môi trường”.

Năm hưc 2022-2023 trưưng đạt Tưp thư LĐXS đưưc tưng cư thi 
đua cưa 

2. Công tác Y tế - Dân số - Kế hoạch hoá gia đình:
a) Công tác Y tế.
+ Công tác y tế, khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân luôn được quan tâm. 

Kết quả năm 2023 đã khám bệnh và tư vấn điều trị cho 2.934 lượt người, trong đó 
BHYT 2384 lượt người. Điều trị ngoại trú 1.560 lượt người. Điều trị nội trú là 11 
lượt người, đạt 110%, tăng 23,5% so với cùng kỳ năm 2022.
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+ Công tác tiêm chủng phòng bệnh cho phụ nữ có thai và trẻ em luôn được 
đảm bảo đúng lịch, an toàn, hiệu quả. Kết quả 10 tháng đầu năm 2023 tỉ lệ tiêm 
chủng đủ 9 loại vắc xin cho trẻ < 1 tuổi đạt 95%; Tỉ lệ tiêm phòng uốn ván rốn sơ 
sinh cho phụ nữ có thai đạt 100%. Tỉ lệ trẻ em trong độ tuổi được uống vitamin A 
đạt 100%. 

+ Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm: Trong năm qua không có 
trường hợp ngộ độc thực phẩm xảy ratrên địa bàn.

Trong năm được xếp loại: Tốt
b) Công tác Dân số và Phát triển:  
Tính đến 31/10/2023 tổng số trẻ sinh ra là 45 trẻ (trong đó: nam 20, nữ 25 và 

con thứ 3 trở lên 8), tỷ số giới tính khi sinh là 80 bé trai/100 bé gái, tỷ lệ sinh con 
thứ 3 trở lên là 17,7% so với cùng kỳ năm 2023: sinh tăng 19 trẻ, tỷ lệ con thứ 3 
trở lên giảm 9,2%.

+ Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 0,6%. Tỷ suất sinh 9,6‰.
+ Các biện pháp tránh thai mới trong năm đạt chỉ tiêu giao (dụng cụ tử cung 

37 ca, tiêm tránh thai 10 ca, cấy tránh thai 2 ca, uống tránh thai 95 ca, bao cao su 
111 ca). Số cặp vợ chồng đang sử dụng biện pháp tránh thai là: 529 cặp (đạt 
71,2%), tăng 0,3%. Trong năm công tác dân số được xếp loại: Tốt.

3. Công tác Văn hoá - Thông tin - Thể thao:
- Tiếp tục duy trì và giữ vững danh hiệu 3/3 khu dân cư văn hóa. Thực hiện 

tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, phong trào “Toàn 
dân xây dựng đô thị văn minh” ở khu dân cư; thực hiện các tiêu chí gia đình no 
ấm, bình đẳng, hoà thuận, tiến bộ, hạnh phúc. Qua rà soát đã lập danh sách bình 
xét danh hiệu Gia đình văn hoá năm 2023 công nhận 1382/1510 đạt GĐVH đạt 
91,5%. Gia đình ông bà cha mẹ mẫu mực, con trung hiếu cháu thảo hiền năm 2023 
là 35 gia đình trên toàn phường. Năm 2023 phường đăng ký đô thị văn minh, và 
4/5 tuyến phố văn minh qua cấp trên thẩm định đạt 4/5 tuyến đạt tuyến phố văn minh.

- Công tác thông tin và tuyên truyền: Bảo đảm thời lượng tiếp âm Đài của 
Tỉnh, Thị xã. Tổ chức tốt việc phát tin bài của địa phương. Nội dung tin bài phong 
phú, kịp thời truyền tải mọi chủ trương đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật 
của Nhà nước, tình hình kinh tế - chính trị - xã hội - an ninh - quốc phòng và hoạt 
động của địa phương tới mọi người dân đều nắm được. 

- Tổ chức treo trên 65 lượt pano áp phích, 55 lượt băng zôn khẩu hiệu các 
loại và trên 1.000 lượt cờ hồng kỳ, cờ Đảng, cờ Tổ quốc…, tạo không khí vui tươi 
rực rỡ cờ hoa trong dịp Tết Nguyên đán, các sự kiện trọng đại của quê hương đất nước.

- Việc thông tin, tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của phường: Kết 
quả năm 2023 đã đăng tải được trên 250 bài trên cổng thông tin điện tử của 
phường với trên 11.205 lượt truy cập. Nội dung tin bài phong phú, đa dạng. Cập 
nhập tình hình chính trị xã hội của địa phương.
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- Tuyên truyền nhân dân thực hiện theo Đề án 06 của Bộ Công an về đẩy 
nhanh tiến độ làm căn cước công dân gắn chíp, hướng dẫn đăng ký tài khoản định 
danh điện tử trên toàn phường.

- Công tác Văn nghệ - Thể dục Thể thao: Phong trào thể dục thể thao, rèn 
luyện sức khỏe theo tấm gương của Chủ tịch Hồ Chí Minh được đông đảo cán bộ, 
công chức, đảng viên và nhân dân hưởng ứng tham gia như: tham gia Hội thi sân 
khấu không chuyên do Thị xã tổ chức đạt giải B, Hội thi Tiếng hát ru được giải A, ra 
mắt Câu lạc bộ AEROBIC khu Thượng Chiểu. Công đoàn phường tổ chức giải bóng 
chuyền hơi cho các đồng chí công đoàn viên, thể hiện tinh thần đoàn kết, tinh thần 
thể dục thể thao, rèn luyện sức khỏe, đẩy mạnh phong trào thể thao của phường nhà.

4. Chính sách Xã hội:
- Công tác an sinh xã hội được quan tâm, chăm lo chu đáo trong dịp Tết 

Nguyên đán. Vận động xã hội hóa các doanh nghiệp, nhà hảo tâm tặng quà cho các 
hộ khó khăn; thành lập các Đoàn tặng quà đồng thời trao quà Tết cho các đối tượng 
chính sách; hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn. UBND đã chỉ đạo các khu dân cư 
trao quà tận tay tới các đối tượng với tổng số đối tượng tặng quà là: 243 suất, với 
tổng số tiền 185.400.000đ đảm bảo đúng thành phần, đúng đối tượng. Tham mưu 
tổ chức Hội nghị chúc thọ, tặng quà cho các cụ có độ tuổi  tròn 75, 80, 85, 90, 95, 
100  tuổi là 80 cụ, với số tiền: 27.950.000đ

+ Đề nghị cấp 103 thẻ bảo hiểm y tế hộ nghèo, cận nghèo; Các chế độ đơn 
thân nuôi con nhỏ thuộc hộ nghèo, chế độ Người cao tuổi cô đơn thuộc hộ nghèo 
đảm bảo theo đúng quy định.

+ Làm hồ sơ đề nghị cho 01 trường hợp NCT từ đủ 80; 01 trường hợp người 
khuyết tật nâng mức lên NCK là NCT; 5 hồ sơ đề nghị hưởng BTXH cho đối 
tượng người khuyết tật.

- Cấp phát tiền thường xuyên và trợ cấp 01 lần cho người có công là 534 lượt 
người với số tiền là: 1.025.935.274 đồng. Cấp phát tiền thờ cúng liệt sĩ cho 78 
người, với số tiền: 109.200.000đ.

- Hoàn thiện và đề nghị sở Lao động TBXH 04 hồ sơ Mai táng phí cho người 
có công từ trần; 3 hồ sơ mai tang phí đối tượng BTXH.

- Hoàn thiện 04 hồ sơ đề nghị chuyển thờ cúng liệt sĩ.
- Chi trả chi phí xây dựng 3 nhà ở cho Người có công (2 nhà sửa, 1 nhà xây 

mới) với tổng số tiền: 84.000.000đ.
Đề nghị cấp lại 2 thẻ thương binh do sửa đổi thông tin.
- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày 

thương binh liệt sĩ: Phối hợp đoàn thể rà soát tặng 19 xuất quà cho đối tượng người 
cao tuổi; trích kinh phí tặng 139 xuất quà người cao tuổi, gia đình chính sách = 
13.900.000đ; Phối hợp tổ chức thắp nến tri ân. 

- Rà soát, phối hợp các khu cấp phát quà của TW, của Tỉnh cho các đối 
tượng chính sách nhân dịp 27/7: 116.700.000đ.
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- Công tác giảm nghèo: Trong những năm qua, Đảng và Nhà nước có nhiều 
chính sách giảm bớt khó khăn cho những hộ có hoàn cảnh. Năm 2023, căn cứ theo 
Nghị định số 07/NĐ-CP của Chính phủ, Thông tư 07 và Thông tư 02 của Bộ 
LĐTB&XH quy định về xét duyệt hộ nghèo, hộ cận nghèo. Năm 2023 qua  rà soát 
Hội đồng xét duyệt hộ nghèo, cận nghèo phường đã tổ chức xét duyệt còn 18 hộ 
nghèo, 30 hộ cận nghèo trên toàn phường. 

    III. CÔNG TÁC AN NINH-QUỐC PHÒNG, QUÂN SỰ ĐỊA PHƯƠNG

1. Công tác An ninh: 
- Tình hình an ninh trật tự tính hết tháng 10 xảy ra 7 vụ (Bằng với cùng kì 

năm 2023). Trong đó: ANTT 03 vụ (01 vụ đánh bạc; 01 vụ trộm phạt 02 triệu 
đồng; 01 vụ gây thương); môi trường 01 vụ (phạt 750.000đ); Ma túy: 03 vụ trong 
đó: 2 cai nghiện tại gia đình, cộng đồng; 01 vụ lập hồ sơ đi cai nghiện bắt buộc.

- Công an phường đã giải quyết 05 vụ. Còn lại chuyển công an Thị xã thụ lý 
giải quyết 01 vụ.

- Tuyên truyền cán bộ, công chức, nhân dân cài đặt, khai thác, sử dụng ứng 
dụng định danh điện tử và xác thực điện trên ứng dụng VneID được 3.047/3.032 
trường hợp đạt 100,5%.

- Cấp, thông báo số định danh cho công dân, phục vụ cấp CCCD gắn chíp.
- Tiếp tục thực hiện công tác rà soát dân cư; thu thập CMND 9 số cập nhật 

lên phần mềm hê thống DLDC. Xây dựng và hoàn thiện hệ thồng tàng thư dân cư 
phục vụ dự án làm sạch DLDC trên địa bàn. Kích hoạt Vneid cho người dân trên 
địa bàn phường.

- Xây dựng thành công mô hình “Tổ liên gia an toàn về phòng cháy chữa 
cháy”, mô hình "4+ về quản lý, giáo dục, giúp đỡ số người chấp hành xong án phạt 
tù,số người đặc xá về địa phương tái hoà nhập cộng đồng".

- Tuyên truyền vận động người dân trên địa bàn tự nguyện giao nộp vũ khí, 
vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

- Tuyên truyền tới toàn thể nhân dân trong phường về công tác phòng ngừa 
với các thủ đoạn trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, đặc biệt là các thủ 
đoạn lừa đảo trên không gian mạng Internet và qua các ứng dựng mạng xã hội; 
tăng cường công tác PCCC trong toàn dân.

2. Công tác quốc phòng, quân sự  địa phương.  
- Thực hiện kế hoạch, chỉ tiêu về việc tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ 

năm 2023, Ban Quân sự phường luôn bám sát kế hoạch, chủ động quản lý, nắm 
chắc lực lượng dự bị động viên, thực hiện tốt kế hoạch tuyển quân theo đúng lịch 
và chỉ tiêu trên giao. Kết quả qua các vòng khám tại phường và Thị xã có 11/11 
nam thanh niên đủ tiêu chuẩn lên đường nhập ngũ, đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch đề 
ra. Trong đó có 01 thanh niên đi nghĩa vụ Công An.

- Thực hiện nghiêm túc việc rà soát nguồn dự bị động viên biên chế vào đơn 
vị: 68 đồng chí, đạt 100% theo đúng chỉ tiêu cấp trên giao. Thực hiện đăng ký tuổi 
17 cho 36 nam thanh niên sinh năm 2006 đạt 100%. Làm thủ tục di chuyển quân 
dự bị cho các nam thanh niên đủ điều kiện đi học tại các trường theo quy định. 
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- Tham mưu cho hội đồng nghĩa vụ quân sự phường triển khai các bước công 
tác tuyển quân năm 2024. Tổ chức họp Hội đồng NVQS xét điều động 29 nam 
thanh niên tham gia khám tuyển  NVQS năm 2024.

IV. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM KHÁC.

1. Công tác Tư pháp - Hộ tịch.
Đã thực hiện đăng ký khai sinh 12 trường hợp, bao gồm cả đăng ký mới và 

đăng ký lại, đăng ký khai tử 18 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 55 
trường hợp; đăng ký kết hôn 22 trường hợp; chứng thực bản sao từ bản chính 517 
bản; Chứng thực lý lịch tự thuật 221 hồ sơ; cấp 265bản sao trích lục hộ tịch; 
Chứng thực điện tử bản sao từ bản chính trên dịch vụ công Quốc gia 68 trường 
hợp;  Thực hiện liên thông khai sinh trên dịch vụ công Quốc gia 16 trường hợp; 
Cấp 52 thẻ BHYT trẻ em. 

Công tác tiếp dân được duy trì và đảm bảo theo nguyên tắc một cửa, một cửa 
liên thông. Tuyên truyền cho cán bộ, nhân dân tiếp cận nộp hồ sơ trực tuyến theo 
mức độ 3,4. 

2. Công tác cải cách hành chính.
Tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023; nâng cao 

chất lượng dịch vụ hành chính công và đạo đức công vụ, chất lượng phục vụ nhân 
dân. Kiện toàn bộ phận tiếp nhận và trả theo cơ chế một cửa, duy trì nghiêm túc 
công tác tiếp công dân giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo giải quyết đầy đủ kịp 
thời nhu cầu của tổ chức và công dân trong liên hệ, giải quyết thủ tục hành chính. 

- Xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính; Kế 
hoạch rà soát thủ tục hành chính; Kế hoạch tự kiểm tra thủ tục hành chính; Kế 
hoạch cải cách hành chính năm 2023 đảm bảo theo quy định.

3. Công tác xây dựng chính quyền.
- Duy trì nghiêm túc công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư kiến nghị 

của nhân dân; Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên hệ thống 
truyền thanh theo định kỳ đảm bảo kế hoạch. 

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có năng lực, trình độ, phẩm chất bảo 
đảm hoàn thành nhiệm vụ được giao. 100% cán bộ, công chức đặc biệt cán bộ làm 
việc tại bộ phận một cửa được triển khai sử dụng phần mềm, ứng dụng công nghệ 
thông tin, hệ thống thư điện tử công vụ trong giải quyết công việc từ đó nâng cao 
chất lượng công việc, giảm thời gian đi lại của nhân dân.

- Tuyên truyền vận động nhân dân nộp hồ sơ trực tuyến trên dịch vụ công 
của tỉnh và Dịch vụ công Quốc gia mức độ 3, mức độ 4; đẩy mạnh nộp hồ sơ 
chứng thực điện tử từ bản chính trên cổng dịch vụ công Quốc gia.

- Quản lý công tác đất đai, tài nguyên khoáng sản, xử lý nghiêm các trường 
hợp sai phạm.

- Duy trì quy chế làm việc của UBND phường nhiệm kỳ 2021-2026 và các 
văn bản có liên quan yêu cầu đội ngũ cán bộ thực hiện nhiệm vụ theo chức trách 
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nhiệm vụ được giao. Làm tốt công tác phối hợp, công tác tham mưu giữa các bộ 
phận, giữa UBND phường với MTTQ và đoàn thể. 

- Xây dựng kế hoạch PCTN, lãng phí, triển khai đến toàn bộ cán bộ, công 
chức về Luật PCTN, các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan; Thực hiện công 
khai, minh bạch, đúng quy định trong thực thi công vụ;  Thực hiện công khai, minh 
bạch trong mua sắm tài sản công…

- Nâng cao chất lượng vận hành, đa dạng hóa nội dung, tin bài Cổng thông 
tin điện tử của phường để cán bộ, đảng viên, người dân nắm được. Duy trì việc áp 
dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2015.

4. Công tác tôn giáo:
Hoạt động văn hóa, tín ngưỡng: Vào dịp đầu xuân các nhà chùa, nghè, miếu 

thực chỉ tổ chức phần lễ đơn giản, tiệt kiệm.
5. Công tác tiếp công dân: 
Duy trì tuần làm việc 40 giờ thực hiện nghiêm thời gian tiếp công dân 

thường xuyên vào giờ hành chính của các ngày trong tuần và lịch tiếp công dân 
của Chủ tịch UBND phường vào ngày thứ 6 hàng tuần, bố trí đầy đủ cán bộ, công 
chức giúp việc trong công tác tiếp công dân .

Giải quyết đơn thư kiến nghị của nhân dân: thực hiện theo đúng quy định  về 
Luật tiếp công dân. Trong năm 2023 trên địa bàn phường không có đơn khiếu nại, 
có  02 đơn đề nghị của công dân. Đã giải quyết xong 2/2 đơn.

6. Công tác thực hiện Pháp lệnh dân chủ, quy chế dân chủ.
Thực hiện nghiêm túc pháp lệnh thực hiện dân chủ ở cơ sở, phân công trách 

nhiệm cho từng cá nhân chịu trách nhiệm trước nhân dân về những nhiệm vụ được 
giao. Thực hiện công khai, dân chủ và thông tin tuyên truyền rộng rãi tới toàn thể 
nhân dân, hộ gia đình chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước 
dưới nhiều hình thức như: Tuyên truyền tổ chức các cuộc họp, tiếp xúc, các kì họp 
bàn với dân trực tiếp tham gia đóng góp, ủng hộ xây dựng đường giao thông tại 
khu dân cư, xây dựng các quỹ ủng hộ cứu trợ, công tác vệ sinh môi trường đều 
được triển khai và đạt kết quả tốt.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ 
chí Minh” theo tinh thần Chỉ thị số 05/CT- BCT của Bộ Chính trị và Ban chỉ đạo 
của Thị uỷ. 

B. MỘT SỐ HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN.
I. HẠN CHẾ:

- Nhận thức của một bộ phận nhân dân về sản xuất nông nghiệp còn hạn chế, 
chưa mạnh dạn đầu tư vào sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, còn có tư tưởng 
cấy một vụ ăn 2 vụ; Diện tích cây màu vụ đông có chiều hướng thu hẹp. Tình trạng 
nhân dân bỏ ruộng tuy đã khắc phục song vẫn chưa được triệt để; Thực hiện đề án 
nuôi trồng thuỷ sản tập trung chậm.
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- Tình hình xử lý ô nhiễm môi trường chăn nuôi trong khu dân cư, trong các 
doanh nghiệp kinh doanh than bãi ngoài đê, sản xuất vật liệu chưa triệt để.

- Tình trạng vi phạm hành lang an toàn giao thông, các hộ bày bán hàng 
quán, nhân dân đổ nguyên vật liệu lấn chiếm lòng nề đường chưa được xử lý 
dứt điểm. 

- Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, phản ánh trong thực hiện nhiệm 
vụ được giao có lúc chưa kịp thời..

- Hoạt động của lực lượng Công an - Quân sự chưa đồng bộ trong phối 
hợp nắm bắt, xử lý các vi phạm tại địa phương. Tình hình an ninh trật tự còn 
tiềm ẩn nhiều nguy cơ phức tạp.

II. NGUYÊN NHÂN CỦA HẠN CHẾ:
1. Khách quan:  
- Tình hình chính trị thế giới phức tạp đã ảnh hưởng sâu sắc đến nền kinh tế 

của địa phương, giá cả vật tư đầu vào tăng cao, các doanh nghiệp hoạt động cầm 
chừng, có lúc phải dừng sản xuất công nhân nghỉ luân phiên, đời sống nhân dân 
gặp nhiều khó khăn.

- Do đất canh tác còn manh mún, chưa có tích tụ đất đai; trong khi đó giá cả 
vật tư sản xuất Nông nghiệp tăng cao chi phí lớn, hiệu quả thấp. 

2. Chủ quan:  
- Công tác phối hợp giữa Chính quyền với UBMTTQ, các đoàn thể chưa 

đồng bộ trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân, hội viên, đoàn viên chấp hành 
chính sách pháp luật, quy định của địa phương; vẫn còn một số ít cán bộ, công 
chức phường, cán bộ khu dân cư chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm, năng lực 
chuyên môn còn hạn chế. Công tác tham mưu, đề xuất giải pháp, phối hợp trong 
giải quyết công việc có việc, chưa chủ động, thiếu tích cực. Ý thức trong việc thực 
hiện, chức trách, nhiệm vụ được giao chưa nghiêm túc.

- Một bộ phận người dân nhận thức còn chưa đúng mức về tầm quan trọng 
trong nông nghiệp với đời sống không thiết tha với đồng ruộng, mà tập trung đi 
làm ở các Công ty, doanh nghiệp. 

PHẦN THỨ HAI
 Mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát:
Tiếp tục thực hiện hiệu quả các đề án, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại 

hội Đảng các cấp tại địa phương, Nghị quyết đại hội Đảng bộ phường nhiệm kỳ 
2020-2025. Tập trung mọi nguồn lực huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn 
đầu tư, quyết liệt thực hiện các dự án đã triển khai để phát triển kinh tế - xã hội, 
nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã 
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hội. Giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, chú trọng công tác 
quốc phòng, quân sự địa phương. Tiếp tục thực hiện nâng cao cải cách hành chính.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu:
- Giá trị sản xuất tăng thêm 8% trở lên.
- Cơ cấu chung các ngành (NN-CN-DV): 19% - 33% - 48%.
- Bình quân thu nhập đầu người 67,8 triệu đồng/người/năm trở lên.
- Thu ngân sách theo kế hoạch thị xã giao tăng 5% trở lên.
- Tỷ suất tăng dân số tự nhiên dưới 1%; Sinh con thứ 3 dưới 5%.
- Giảm hộ nghèo còn dưới 1%.
- Tranh thủ đầu tư từ cấp trên, huy động xã hội hóa, tiết kiệm chi ngân sách 

để trả nợ xây dựng các công trình công cộng; xây dựng nâng cấp các tuyến phố 
theo tiêu chí đô thị loại 3.

- Đề nghị tổ chức đấu lại đất giãn dân khu Kim Đồng, một số xuất còn lại 
khu vực cổng chuyên gia.

-  Phối hợp với Công ty Phú Tân làm lại mặt đường bê tông từ cổng mỏ đến 
bảng tin.

- Tiếp tục chỉnh trang đường giao thông, kênh mương nội đồng tạo điều kiện 
cho việc đi lại, sản xuất của nhân dân.

- Tiếp tục phát động phong trào thi đua xây dựng đời sống văn hoá ở cơ sở. 
phấn đấu giữ vững danh hiệu 3/3 khu văn hoá.

- Giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội tại địa phương; 
phấn đấu giảm vụ việc, đảm bảo an toàn giao thông; phấn đấu hoàn thành 100% 
chỉ tiêu tuyển quân, tuyển sinh quân sự cấp trên giao.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU : 
1. Thực hiện gieo cấy đúng lịch thời vụ, hết diện tích vụ chiêm xuân 2024, 

thực hiện tốt việc quy vùng giống lúa theo quy hoạch, diện tích giống lúa lai, lúa 
chất lượng cao vào thâm canh. Phấn đấu năng xuất bình quân đạt trên 140 tạ/ha. 
Diện tích vụ đông từ 10-15ha, tập trung vận động nhân dân mở rộng thâm canh 
diện tích trà lúa nếp cái hoa vàng ở vụ mùa. Đề nghị cấp trên hỗ trợ xây dựng mô 
hình sản xuất mới, chuyển đổi cơ cấu cây trồng khu Bối Sâu và khu đồng trũng (cơ 
sở Quyết Tiến), nâng cao hiệu quả sử dụng đất, không bỏ ruộng. Làm tốt công tác 
phòng, chống thiên tai, chủ động chống úng nội đồng, phát triển dịch vụ nông 
nghiệp; Vận động nhân dân khôi phục đàn gia súc, gia cầm; mở rộng chăn nuôi 
thủy sản tập trung; Huy động mọi nguồn lực để chỉnh trang, mở rộng sản xuất nâng 
cao thu nhập cho nhân dân.

2. Quản lý chặt chẽ và sử dụng có hiệu quả các loại quỹ đất theo quy hoạch, 
kế hoạch, tăng cường kiểm tra phát hiện, xử lý các vi phạm trong quản lý, sử dụng 
đất; Hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng khu chuyển đổi đầm Thượng; Tăng cường 
quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường.

3. Tăng cường quản lý khai thác tốt các nguồn thu, chống thất thu. Thực 
hiện chi đúng, đảm bảo nguyên tắc tài chính gắn với hiệu quả sử dụng vốn, sử 
dụng tài sản công. Tranh thủ mọi nguồn lực để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, 
giao thông, thủy lợi, đảm bảo môi trường.
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4. Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục, nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội 
khuyến học, trung tâm học tập cộng đồng. Từng bước hoàn thiện cơ sở vật chất, 
trường lớp phục vụ có hiệu quả cho giảng dạy và học tập của các bậc học.

5. Chú trọng hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, nâng cao 
trình độ chuyên môn, bồi dưỡng y đức cho đội ngũ cán bộ y tế. Đẩy mạnh phong 
trào vệ sinh, phòng bệnh; Tích cực tuyên truyền để nâng cao nhận thức cho cán bộ 
và nhân dân về thực hiện tốt công tác Dân số - KHH gia đình, không lựa chọn giới 
tính khi sinh.

6.  Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 
văn hóa” ở khu dân cư, phấn đấu có từ 92% trở lên số hộ gia đình trong phường 
đạt danh hiệu gia đình văn hóa, nâng cao chất lượng khu dân cư, cơ quan, gia đình 
văn hóa. Đẩy mạnh phong trào TDTT quần chúng. Tăng cường tuyên truyền phục 
vụ các nhiệm vụ chính trị tại địa phương.  Tiếp tục thực hiện nâng cao các tiêu chí 
về xây dựng tuyến phố văn minh, đô thị văn minh, phấn đấu 100% tuyến phố đạt 
tuyến phố văn minh.

7. Khuyến khích người lao động tự tạo việc làm, chú trọng đào tạo nghề cho 
nông dân về các kiến thức trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản. Đẩy mạnh các giải pháp 
giảm nghèo, thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, phong 
trào đền ơn đáp nghĩa, công tác bảo trợ xã hội. 

8. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ 
biến giáo dục pháp luật. Thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an 
toàn xã hội. Sâu sát để nắm bắt tình hình và xử lý dứt điểm các vụ việc phức tạp 
nảy sinh; Thực hiện nghiêm Nghị định số 36/2009/NĐ-CP về quản lý, sử dụng 
pháo và Pháp lệnh số 16/2011/UBTVQH 12 về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu 
nổ, công cụ hỗ trợ; Luật giao thông đường bộ, đặc biệt trong dịp tết Nguyên đán 
Giáp Thìn  năm 2024. 

9. Tăng cường công tác quốc phòng - quân sự địa phương trong tình hình 
mới, xây dựng nền quốc phòng toàn dân, gắn nhiệm vụ phát triển kinh tế với 
nhiệm vụ xây dựng quốc phòng địa phương. Hoàn thành tốt nhiệm vụ huấn luyện 
thường xuyên, công tác sẵn sàng chiến đấu, tuần tra đảm bảo an ninh trật tự, công 
tác tuyển quân, tuyển sinh quân sự đạt 100% chỉ tiêu. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 
năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024./.

 Nơi nhận:
- TT Đảng uỷ- TT.HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Đại biểu HĐND phường;
- Các ngành, đoàn thể liên quan;
- Lưu VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH

       Cao Văn Hậu
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